

证券代码：000883

证券简称：湖北能源

公告编号：2023-088

湖北能源集团股份有限公司 2023年前三季度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载2023年前三季度经营及财务数据均为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与最终披露的2023年第三季度报告数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2023年前三季度主要财务数据和指标

（一）2023年前三季度主要财务数据和指标

单位：元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动幅度 |
|-------------------------|-------------------|-------------------|------------|
| 营业总收入 | 14,540,648,747.38 | 16,434,685,646.59 | -11.52% |
| 营业利润 | 2,210,107,581.69 | 2,550,198,931.32 | -13.34% |
| 利润总额 | 2,234,107,638.72 | 2,544,064,030.57 | -12.18% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 1,760,379,251.32 | 1,836,656,734.94 | -4.15% |
| 扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 | 1,729,418,157.06 | 1,661,633,843.76 | 4.08% |
| 基本每股收益 | 0.27 | 0.28 | -3.57% |
| 加权平均净资产收益率 | 5.57% | 5.93% | 减少0.36个百分点 |
| 项目 | 本报告期末 | 本报告期初 | 增减变动幅度 |
| 总资产 | 87,920,687,557.89 | 79,474,884,463.23 | 10.63% |

| | | | |
|---------------------|-------------------|-------------------|--------|
| 归属于上市公司股东的 所有者权益 | 32,246,768,344.62 | 30,688,771,076.34 | 5.08% |
| 股本 | 6,520,949,388.00 | 6,568,972,986.00 | -0.73% |
| 归属于上市公司股东的 每股净资产 | 4.95 | 4.67 | 6.00% |

(二) 2023年第三季度主要财务数据和指标

单位：元

| 项目 | 本报告期 | 上年同期 | 增减变动 幅度 |
|---------------------------------|------------------|------------------|-----------------|
| 营业总收入 | 5,451,245,934.49 | 5,807,948,149.39 | -6.14% |
| 营业利润 | 955,199,696.87 | 519,968,646.87 | 83.70% |
| 利润总额 | 949,958,828.51 | 511,968,872.79 | 85.55% |
| 归属于上市公司股东的 净利润 | 858,898,935.84 | 392,432,455.85 | 118.87% |
| 扣除非经常性损益 后的归属于上市公司股东的 净利润 | 863,362,200.06 | 393,010,658.45 | 119.68% |
| 基本每股收益 | 0.13 | 0.06 | 116.67% |
| 加权平均净资产收 益率 | 2.66% | 1.30% | 增加 1.36 个百分点 |

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

截至2023年第三季度末，公司资产总额为879.21亿元，较年初增长10.63%；归属于上市公司股东的所有者权益为322.47亿元，较年初增长5.08%。

收入指标方面，2023年第三季度，公司营业总收入为54.51亿元，同比下降6.14%。年初至本报告期末，累计实现营业总收入145.41亿元，同比下降11.52%，营业收入下降主要系因煤炭销售数量及单

价降低导致煤炭贸易收入下降所致。

盈利指标方面，2023年第三季度，公司实现归母净利润 8.59 亿元，同比增加 118.87%。2023年第三季度盈利大幅上升，主要原因在于公司水电与煤电板块业绩大幅提升。一方面，公司主要水电站所在区域来水远超去年同期水平，2023年第三季度，清江水布垭以上流域来水量达 39.67 亿立方米，较去年同期增加 293.55%；截至 2023 年 9 月末，水布垭电站水库水位为 395.46 米，较去年同期高 26.23 米。另一方面，因煤炭价格下行，公司燃料成本明显下降，煤电板块盈利能力显著增强。受上述因素影响，2023 年前三季度，公司累计实现归母净利润 17.60 亿元，同比降幅收窄至 4.15%；扣除非经常性损益后的归母净利润为 17.29 亿元，同比上升 4.08%。

本次业绩快报相关数据是公司财务部门初步测算的结果，未经注册会计师审计，具体数据以公司 2023 年第三季度报告披露的财务数据为准。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn），敬请广大投资者注意风险。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，公司未对 2023 年前三季度经营业绩进行预计披露。

四、备查文件

经公司法定代表人、总会计师、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

湖北能源集团股份有限公司董事会

2023 年 10 月 19 日